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1. Úvod

Význam ryb v lidské výživě se v posledních letech mimořádně zvýšil, a to

zejména ze zdravotních aspektů, které plynou z jejich konzumace. Rybí maso obsahuje

všechny významné nutriční hodnotné látky. Bílkoviny rybího masa mají vysokou

biologickou hodnotu a jsou velmi dobře stravitelné a využitelné. Vysoká biologická

hodnota bílkovin rybího masa je dána příznivým zastoupením esenciálních

aminokyselin. Mimořádný a nenahraditelný význam ve výživě mají však

polynenasycené mastné kyseliny, které jsou obsažené v lipidech rybích tkání. Mastné

kyseliny této řady mají v molekule tři dvojné vazby a způsobují zvýšené odbourávání

lipoproteinů, mají také významný antisklerotický účinek. Rybí svalovina patří ovšem

mezi nejrychleji zkazitelné suroviny a potraviny. Je velmi náročná na podmínky

prostředí. Ve světě se rybí surovina používá v široké škále výrobků a perspektiva jejich

dalšího prodeje je velmi optimistická. Avšak v podmínkách naší republiky patří k málo

využívaným. Je to částečně vlivem tradice a zvyklostí, ale svůj podíl na malé nabídce

má i pomalé zvládání metod umožňujících bezpečnou dobu skladování před prodejem.

Na odpovídající úrovni není ani vývoj nových výrobků připravených z rybí suroviny,

zejména těch pro které se používá označení “value added products“ (výrobky vyšší

uživatelské hodnoty).Cílem mé práce je zaměřit se na vývoj těchto produktů a určit

texturu jednoho z nich (filety čerstvé a zmražené).
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2. Literární p řehled

2.1. Spotřeba ryb

2.1.1. Spotřeba ryb ve světě:

Podle statistické agentury Evropské unie Eurostat, konzumují lidé zemí EU

v průměru 22 kg ryb (včetně mořských živočichů) na osobu ročně. Spotřeba ryb se

v jednotlivých státech liší a dosahuje velmi vysokých rozdílů. Tak např. ve Španělsku

činí spotřeby ryb na osobu a rok 39 kg, v Portugalsku 57 kg, na Islandu 93 kg,

v Japonsku 63 kg, v Německu a Holandsku 12 kg a v Rakousku pouze 10 kg. V České

republice je celková spotřeba ryb na stále nízké úrovni a dlouhodobě se udržuje

v hodnotách 5,5 kg za rok. Z tohoto množství činí spotřeba sladkovodních ryb pouze 1

kg na osobu za rok. A navíc je orientována většinou jen na období vánočních svátků.

Odborníci na výživu doporučují obyvatelům ČR zařazovat častěji rybí jídla do

jídelníčku tak, aby jejich spotřeba činila 12 kg ryb na osobu za rok. Vyšší než průměrná

vykazovaná spotřeba sladkovodních ryb je spotřeba ryb v rodinách sportovních rybářů,

kde dosahuje asi 15kg na osobu za rok a dále taky v rodinách milovníků rybího masa a

rybích výrobků. Do budoucna budou zcela jistě spotřebu mořských a sladkovodních ryb

u nás ovlivňovat především jejich ceny v tržní síti (BUCHTOVÁ, 2001).

V ČR se na současné celkové spotřebě ryb 5,5 kg na obyvatele za rok podílejí

mořské ryby více než 4 kg. Jednak dovážíme hotové výrobky, především rybí konzervy,

ale i rybí surovinu pro vlastní zpracování na výrobky (PIPEK, 2001).

Tabulka 1

Spotřeba ryb v ČR v kg/obyv/rok

rok ryby celkem z toho sladkovodní

2000 5,3 1

2001 5,4 0,9

2002 5,4 0,9

2003 5,3 1,6

2004 5,5 1,4

2005 5,8 1,4

2006 5,7 1,4

2007 5,7 1,4

(MZe, 2008, celní statistika)
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V ČR se ročně vyloví asi 20 000 tun sladkovodních ryb z toho je kapr 17 000

tun. Velkovýrobní zpracování sladkovodních ryb bylo u nás zahájeno v roce 1965.

V dnešní době jsou zpracovny téměř ve všech významných krajích, což asi představuje

okolo 12 funkčních provozů. Původní sortiment byl postupně doplňován o zmrazené

polotovary, výrobky z mělněného masa a speciální polotovary. Nejnovější sortiment ze

sladkovodních ryb představuje více jak 80 různých výrobků.

2.1.2. Spotřeba sladkovodních ryb v Evropě

Spotřeba sladkovodních ryb v Evropě se stává z ryb chovaných a ulovených

komerčním rybolovem, případně rekreačním rybolovem, pokud ulovené ryby skončí na

talíři. Celoevropská průměrná spotřeba sladkovodních ryb se pohybuje kolem 1, 48 kg

na osobu a rok. Největší spotřeba je v severní Evropě ( v čele je Finsko – 13 kg ). Trh

sladkovodních ryb má potenciál ve Francii, v Německu, v Itálii a Španělsku, neboť

v těchto zemích se zatím jejich spotřeba pohybuje kolem 1 kg a má tady poměrně

zanedbatelný prostor k růstu. Ukazuje se, že Evropa má stále tržní potenciál pro

sladkovodní ryby, nikoliv však pro vysoce sofistikované výrobky z nich. Klíčovými

slovy současných konzumentů jsou „ vhodný a zajímavý výrobek, dobrá kvalita a

odpovídající cena (MZe, 2008).

Tabulka 2

Průměrná spotřeba sladkovodních ryb v Evropských zemích (kg)

Finsko 13 Česká republika 1,4

Estonsko 4,7 Švýcarsko 1,4

Island 4 Polsko 1,3

Norsko 3,5 Francie 1

Dánsko 2,1 Německo 1

Maďarsko 1,8 Itálie 1

Rusko 1,8 Španělsko 1
(MZe, 2008, celní statistika)
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2.1.3. Trh a výrobky z ryb v Evropě

Existují 4 druhy trhů s rybami:

• trh s potravinami

• osazování řek

• osazování rybníků a nádrží

• chov akvarijních ryb a sportovní rybaření

2.1.3.1. Trh s potravinami

Trh s potravinami je hlavním odbytištěm, ať už pro okamžitou spotřebu,

distribuci např. do supermarketů nebo na export. Zpracování sladkovodních ryb je

hlavní odvětví evropské akvakultury, ale rybí výrobky mají relativně nízký podíl. Zisk

výrobců je nízký díky vysokým výrobním nákladům a nízkým tržbám. Navíc poptávka

po sladkovodních druzích ryb, kromě kapra a pstruha se v celé Evropě spíše snižuje.

Hlavním problémem u výrobků ze sladkovodních ryb je omezená nabídka, malá

rozmanitost výrobků, nedostatečná informovanost zákazníků a nedostatek reklamy

(EIFAC,2001).

Akvakultura v Evropě je mnohovrstevná: od malých rodinných firem po velké

nadnárodní společnosti. I když absolutní dominanci má samotný vnitroevropský trh,

některé země (v čele s Norskem) se snaží prorazit svými exporty i do Severní Ameriky

a zejména pak do Asie (BERKA, 2003).

Evropa je stále ekonomicky rozdělena na východ a západ. Západní státy

pokračují v produkci vysoce kvalitních druhů pro export na domácí trh. Východní státy

produkují druhy nižší kvality pro svůj domácí trh. Východní státy produkují druhy nižší

kvality pro svůj domácí trh. Osm z deseti států se nachází na západě. Faktory, které

přispívají k pomalému rozvoji akvakultury východní Evropy jsou geografie, nedostatek

sladkovodních zdrojů, nízká spotřeba mořských produktů a přechod od centralizované

ekonomiky na volný trh (STEVENSON, 2002).
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Dominantní úlohu jednotícího prvku v oblasti Evropského chovu ryb hraje

Evropská federace chovatelů ryb a jiných mořských živočichů (FEAP). V Evropě

chovatelsky jednoznačně dominují lososovité ryby. Pramení to nejen z tradice chovu

pstruha v některých západoevropských zemích (Francie, Itálie, Dánsko, Německo), ale

zejména z intenzivního nástupu chovu lososa z doby před více než 30 lety, k němuž

došlo především v Norsku a Skotsku. Kaprovité ryby si zachovávají svůj významově

vymezený prostor v zemích střední a východní Evropy a mají své tradiční trhy i v

některých zemích západní Evropy. Současný objem celoevropské produkce kapra je ve

srovnání s osmdesátými léty minulého století výrazně nižší, a to je jako důsledek jeho

enormního propadu (až o 80%) v některých bývalých socialistických zemích (zejména

v Rusku, Ukrajině, Bulharsku, Rumunsku). Doplňkově je nutné zmínit se o rychlém a

intenzivním nástupu chovu mořských ryb (mořský okoun, mořský cejn) v zemích


[…]


Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity oboru Rybářství (J. Příborský, J. Macek a O.

Tomeček) v období měsíce února. Pro objektivnost byla sonda prováděna na území ČR

a to v krajských městech Praha, Brno, Ostrava, České Budějovice, Pardubice. Většina

respondentů byla dotazována v lokalitách center zmíněných měst nebo poblíž

nákupních center (Globus, Kaufland, Tesco) a také část prostřednictvím e-mailu.

Respondenti byli vybíráni vyrovnaně z obou pohlaví i z obou věkových kategorií (do 35

let a nad 35 let). Sonda byla vyhodnocena z celkového počtu 400 vybraných

respondentů.
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3. VÝSLEDKY – TABULKOVÁ ČÁST

Počet respondentů:

1. Zaznamenání kampaně

Položka %
Kampaň zná 12
Kampaň nezná 88

2. Zaznamenání kampaně podle pohlaví a stáří

Muž Žena Pohlaví
respondentů 47 % 53 %

Muži do 35 let Muži nad 35 let Ženy do 35 let Ženy nad 35 let Pohlaví a stáří
respondentů
(%)

23 24 28 25

Pohlaví a stáří
respondentů při
známosti
kampaně (%)

3 1 5 3

Pohlaví a stáří
respondentů při
neznámosti
kampaně (%)

19 23 23 23

3. Nákup ryby v návaznosti na kampaň

Položka Při známosti kampaně (%)
Zakoupení ryby 30
Nezakoupení ryby 70

Položka Všichni respondenti (%)
Zakoupení ryby 4
Nezakoupení ryby 96

4. Druhy zakoupených ryb

Položka %
Kapr v živém stavu 79
Amur v živém stavu 7
Pstruh kuchaný - čerstvý 7
Pstruh uzený 7

400
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5. Hmotnost zakoupených ryb

Položka %
280 g 7
500 g 7
2000 g 21,5
2500 g 21,5
3000 g 36
4000 g 7

6. Kampaň je známa, ale ryba nebyla zakoupena. Odůvodnění:

Položka %
Kampaň nezaujala nebo se respondentovi nelíbila 22
Respondent nejí ryby 25
Respondent preferuje levnější mořské ryby nebo kuřecí maso 31
Respondent je rybář nebo má přítele rybáře 22

7. Odkud zná respondent kampaň

Položka %
Televize 56
Internet 9
Časopis 9
Postery na zastávkách 20
Od známých 6
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4. VÝSLEDKY - GRAFICKÉ ZNÁZORN ĚNÍ

Zaznamenání kampaně „Ryba domácí“ dotazovanými respondenty podle

známosti nebo neznámosti této kampaně popisuje graf č. 11. Z grafu č. 12. lze vyčíst

pohlaví a stáří respondentů celkem a dále podle známosti a neznámosti kampaně.

Graf 11.

Graf 12.
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Graf 13.

Grafy 13. a 14. znázorňují zakoupení či nezakoupení ryb v procentech,

v návaznosti na kampaň „Ryba domácí“, ať už při známosti respondentů této kampaně,

tak i při známosti z celkového počtu respondentů a druhy zakoupených ryb.

Graf 14.
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Znázornění v grafu č. 15. vystihuje hmotnost zakoupených ryb v procentech

v návaznosti na kampaň.

Graf 15.

Graf 16.

Nejčastější důvod nezakoupení ryb respondenty byla zřejmě cena sladkovodních

ryb, kdy respondent preferoval levnější mořskou rybu, jak je patrno v grafu č. 16. Dále

respondent nekonzumoval ryby, byl rybářem nebo má přítele rybáře, který mu rybu

daruje, kampaň nezaujala či se kampaň vyloženě respondentovi nelíbila.

8

Zde cituji některé odpovědi respondentů:

• Rybu si koupím jen tehdy, když mám na ní chuť. Kampaň mě nezaujala.
• Občas si koupím výrobky z mořských ryb. V obchodech jsou levnější.
• Ryby nejím.
• Ryby kupuji již léta, nezávisle na kampaních, navíc je většinou dostanu nebo si je sám

nalovím.
• Kampaň mě nezaujala natolik, abych si rybu koupila. Ryby si kupuji pouze mořské a to

zhruba 2x ročně. Domácí ryby jím, když je někdo z rodiny uloví a pravidelně na
Vánoce!

• Nepřinutilo mne to si ji kvůli tomu extra koupit.
• Ryby nekupuji, partner je rybář.
• Ryby moc nejím, nechutnají mi. Zejména sladkovodní ne.
• Protože ryby nemám moc ráda a neumím je moc připravovat.
• Do mého jídelníčku patřila sladkovodní ryba již před tím, než jsem viděla reklamu.
• Koupila, ale mnohem více kupuji mořské ryby.
• Reklama mě moc neovlivnila v tom smyslu, že bych víc kupovala ryby.
• Máme rádi více mořské ryby.
• Kupuji pořád pouze mražené filety z mořské štiky.
• Ryby si občas kupuji, ale ne v návaznosti na tuhle kampaň. Tato kampaň mi připadá

zbytečná a finanční prostředky použité zde by se dali určitě využít efektivněji pro účely
ČRS a MRS !!!

Graf 17.
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PŘÍLOHA

Vzor dotazníku rozesílaného e-mailem:

Spotřebitelská sonda „Ryba domácí“

Dobrý den, mohu se Vás zeptat na několik otázek?

1. Pohlaví: Muž - Žena

2. Věk:
� do 35 let
� nad 35 let

3. Znáte kampaň „Ryba domácí“?

Ano - Ne

4. Jaké sladkovodní ryby jste si koupil/a v návaznosti na reklamu „Ryba domácí“?

Druh Přibližná hmotnost

5. Kampaň znáte, ryby jste si nekoupil/a. Proč?

6. Odkud znáte tuto kampaň?

Děkuji, to je všechno.

Josef Macek