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Hodnocení práce:

Fornrulace cíl práce: (4) cíle byly jen částečně formulovány

Metodika zpracov ní: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Práce s duf1t a inforntacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkovy postup íešení: (2) postup Ťešení správny' některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé vyznamné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (cituce, nornta): (3) autor dodržel citační nolTnu' dopustil se více
chyb

Úroveř jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracovánana standardní rirovni, autor se

dopustil několika gramatick!,ch chyb

PŤesnost formulací a prdce s odbornyn jazykeru: (2) autor má dostatečnj, pojmovy aparát

Formdlní zpracovdní - celkovy dojem: (2)práceje formálně v poŤádku, celkovy dojem je dobrj'

Splnění cíIfl práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace z věr pr ce: (3) závěryjsou dostatečně formulovány a jsou vyznamné pro další
využiti

odborny pŤínos práce a její praktickě využití: (2) prácej. po odborné a praktické stránce dobÍe
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce zn ntkou.. velmi dobŤe

Doporučuji pr ci k obhajoĎě; ANo

otázky k obhajobě:

otázka 1: Jaké jsou další reálné moŽnosti ve vyvoji novych produktŮ ze sladkovodních ryb?
OtázkaL: Jakéjsou nejvyznamnější nedostatky v propagaci vyrobkri z ryb?
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